Lamed. *O vos omnes qui transitis per viam, at- tendite, & videte, si est dolor sicut dolor meus: quoniam vindemiauit me, ut locutus est dominus in die irae furoris sui.*

Mem. *De excelso misit ignem in ossibus meis, & erudituit me: expandit rete pedibus meis, conuertit me retrorsum: posuit me desolatam, tota die mærore confectam.*

Nun. *Vigilauit iugum iniquitatum meorum in manu eius, conuoluta sunt, & imposita collo meo: infirmata est virtus mea: dedit me dominus in manum, de qua non potero surgere.*

Samech. *Abstulit omnes magnificos meos domi- nus de medio mei: vocavit aduersum me te- pus, ut contereret electos meos. torcular cal- cauit dominus virginis filiæ Iudeæ.*

Teth. **v** *Sordes eius in pedibus eius. Describit Hierosolymam viduam, pedibus nudā, & eam ob causam contaminatam. Vel per pedes intelligit affectus. Ac si dicat: Erant labes in affectionibus eius: habebat affectiones suas maculis pollutas. Intelli- gi autē affectus normine pedū indicat psal- mograph⁹, cùm ait psalmi. 35. Nō veniat **Psal.35.** mihi pes superbiae. Potest tamē ita expo- ni locus ille. Non cōculceret me pes super- bi, sed amoue à me vim & furorem ho- minis violenti. Prior tamen explanatio est diui Augustini, quam Remigius An- tissidorésis, & alij viri docti sequūtur. Et **Augstu.** Remigij, psalmo. 39. Statuit supra petram pedes **Psal.39.***

COMMENT. IN LAMENT. I EREM.

meos. Hoc est, firmavit affectiones meas
 1 Cor. 10 super Christum. Petra autem, inquit
 apostolus, erat Christus. Vult diuinus
 vates significare affectuum suorum fir-
 mitudinem, & solidi fundamenti stabi-
 litatem. Et Zacharias apud Lucam pri-
 mo: Ad dirigendos pedes nostros in viā
 pacis. Ut cor ambulat pedibus: ita ani-
 ma affectionibus. Quare oportet pedes
 abluere: hoc est puros & integros affectus
 habere. Hoc voluit Christus dominus si-
 gnificare, cū abluit pedes discipulis suis
 Ioan. 13. apud Ioannem tertiodecimo: & cūm di-
 Matt. 10 xit illis apud Matthæum decimo: Excu-
 tite puluerem de pedibus vestris. Id fuit
 Leuit. 1. significatum capite primo Leuitici, vbi
 Deus præcepit intestina ac pedes victi-
 mæ lauare aqua. Vbi per pedes affectus
 & motus animi significatur, per intestina
 verò abditæ & latentes cogitationes
 in ventre animæ, hoc est in corde, quod
 animæ uterū appellatur. Vnde Ieremias
 capite quarto: Ventrem meum, inquit,
 ventrem meum doleo. Volens autem
 ostendere per ventrem significare cor,
 addit: Sensus cordis mei turbati sunt in
 me. Sed quoniam victores in triumphis
 solebant victos sub pedibus habere, pe-
 des ipsi pro victoria accipiuntur. Quare
 hoc Ieremiæ loco poteris per pedes Hiero-
 solymæ antiquas eius victorias intel-
 ligere. Et quia in illis vtebatur superbia,
 insolentia, & vanitate, dicitur habere sor-
 des in pedibus suis. Vnde id quod paulò
 ante attulimus ex psalm. 35. Non veniat
 mihi pes superbæ: potest ita explanari:
 Non triūphet de me superbæ. Id quod
 nos hoc Ieremiæ loco habemus: Sordes
 eius in pedibus eius: potest verti ex He-
 bræo: Sordes eius in fimbrijs eius. Et ita
 Brixia.
 Pagnin. habet Brixianus & Pagninus. Ac ita est

ad marginem nonnullorū in codicū.
 Et tunc potest esse sensus: Impuden-
 ter peccauit Hierosolyma, similis mu-
 lieri impudicæ, quæ non veretur men-
 struum sanguinis in fimbrijs vestis cir-
 cunferre. Septuaginta tamen nobiscum
 pedes verterunt. Sed eadem potest esse
 intelligentia.
 ¶ Nec recordata est finis sui. Non tenebat
 memoria interitum suum: non cogita-
 bat de exitu vitæ: exciderat ei penitus
 ex animo mortis recordatio. Quām vti-
 lis sit memoria mortis, indicat Ecclesia-
 sticus capite septimo, cūm ait: Memo-
 rare nouissima tua, & in æternum non
 peccabis. Et quartodecimo: Memor esto,
 quoniam mors non tardat. Memoriam
 mortis complectebatur Iob has voces e-
 mittēs capite trigésimo. Scio, quia mor-
 ti trades me, vbi constituta est domus
 omni viuenti. Ac si dicat: Semper mors
 mihi ante oculos versatur: Non mihi
 excidit ex animo memoria sepulchri,
 quod est omnium hominum domici-
 lium. Ait Albertus magnus in libro de
 vegetabilibus, coruum non redire ad ni-
 dum, si in eo posuerint cinerem ac pulue-
 rem vitri: sic dæmon fugit à nido nostri
 cordis, si in eo posita fuerit memoria ci-
 neris & pulueris, in quem conuertendū
 est vitrum, vitrum autem sumus nos:
 imò vitro ipso fragiliores. Quare si à no-
 bis dæmonem auertere voluerimus, sit
 in animo nostro eius pulueris, in quem
 sumus conuertendi, repetita memoria.
 Ea quippe vigilamus, & obliuione dor-
 mimus. Eam ob causam Christus Deus
 noster apud Matthæum. 25. Vigilate, in-
 quit, quia nescitis diem, nec horam.
 Et apud Lucam duodecimo: Estote pa-
 rati, quia qua hora non putatis, filius
 homi-

Simil
do.

Psal. 7

Albert
Simili
do.

Rom

Matt. 25

Luc. 12

hominis veniet. Hac mortis memoria diminuuntur vanæ mundi voluptates, & crescut piæ animi oblationes. Quod admodum quicquid amputatur ex vita, augetur in fructu: sic qui rescederit inanem ac falsam mundi lætitiam, augebit salutarem fructum veræ iucunditatis. Sed aduerte: Mors, quæ dicitur finis sceleratum hominum, est principium virorum virtute præstantium. Id quod nos habemus psalmo. 76. Et dixi: nunc coepi: potest verti ex Hebræo: Et dixi: interitus meus est. Est enim ibi verbum Chalal, quod significat interire & incipere: nam viri iusti tunc incipiunt, cum excedunt ex hac vita. Cum nascuntur exeunt è ventre matrum, & ingrediuntur uterum naturæ: cum verò è vita migrant, nascuntur: & tunc incipit vita, quæ est vera vita nominanda. Ex quo fit, ut dies obitus sanctorum, eorum natalis dies appelletur. Sed siue principium, siue finis dicatur mors, est memoria repetenda. Sed eius non recordata est Hierosolyma. Duas res tribuit ei hoc loco Ieremias, ob quas ait eam in acerbissimas calamitates incidisse, nimirum sordes affectuum, & mortis obliuionem. Fortasse nomine finis intelligitur Christus, Rom. 10 iuxta illud apostoli ad Romanos decimo: Finis legis Christus est ad iustitiam omnium credentium. Ille enim fuit legis consummatio, quoniam lex non erat nisi usque ad eum in ea promissa in cuius morte fuit impleta & finita. Cum autem Iudei non recordarentur eius, merito fuerunt varijs calamitatibus lacerati.

¶ Deposita est vehementer. Idest, descendit impetu vehementi: ac mirum in modum deiecta est. Projecit eam Deus a cœlo ex loco excelso ad infimam ignomi-

niam. Vera est enim illa sanctæ Deigenitricis sententia: Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Pro vehementer potest etiam verti: mirabiliter: hoc est, cum hominum admiratione: admirabantur enim tam celebrem ciuitatem in tantam miseriam subito venisse.

¶ Vide domine afflictionem meam. Inducit Ieremias urbem has voces ad Deum emittentem, ut ostendat in omnibus calamitatibus confugiendum esse ad Deum misericordiæ plenissimum, nunquamque de eius pietate desperandum. Vel est apostrophe ipsius Ieremiac ad Deum, eius misericordiam & auxilium implorantis. Sensus est: Ne me domine omnino despicias, inquit, diuinus vates, sed conuerte ad me oculos tuæ clementiæ. In pijs Dei oculis est remedium nostrum. Eodem modo paulo post: Vide domine & considera, quoniam vilis facta sum. Et capite quinto harum lamentationum. Intuere, inquit, domine, & respice opprobrium nostrum. Et David psalmo. 118. Aspice in me, Psal. 118. & miserere mei. Et psalmo. 83. Propterea Psal. 83. Etor noster aspice Deus. Vel ut verti etiam potest: Clypeo noster aspice Deus. Ac si dicat: ô tu Deus qui es clypeus noster intuere nos. Non me fugit, posseverti locum illum: Clypeum nostrum aspice Deus. Hoc est, regem nostrum placidis oculis intuere. Bonus enim rex clypeus est populi. Nam sequitur: Et respice in faciem Christi tui. Reges enim Christi, hoc est vneti dicebantur. Tu verò perpende Ieremiac verba: Non ait: Vide domine peccatum meum, ut me perdas, sed afflictionem meam, ut me liberas.

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

¶ Quoniam erectus est inimicus. Idest, quoniam hostes nostri superiores facti sunt, & nos illis subiecti. Vel erexit sunt superbia elati, insultantes nobis, viatorias suas fortitudini suæ arroganter tribuentes, cum eas deberent iustitiae tuæ tribuere, qui nos propter flagitia nostra meritò affligis.

Iod.
¶ Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius. Ponitur numerus singularis pro plurali more diuinæ scripture. Se
sus est: Babylonij hostes nostri rapuerūt omnia expetibilia Hierosolymæ: nimirum thesauros templi, & aulae regiae, & omnes vrbis diuitias, quæ fuit direptioni commissa, & alta eius moenia funditus euersa. Id predixerat ijs verbis Esaias
Esai.64. capite. 64. Omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. Aiunt nonnulli per desiderabilia intelligi hoc loco iudicia atque eloquia Dei in libris legis scri-
pta, de quibus dicitur in psalmo decimo
psal.18. octauo: Desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum multum. Nam Ammonitæ & Moabitæ acerrimi Iudaorū hostes, qui erant in exercitu Babyloniorum, in vrbis expugnatione libros legis quæsierunt, & cremarunt.

¶ Quia vidit gétes. Deplorans direptionem earum rerū quas Hebræi habebant in delicijs, præcipue meminit thesaurorum templi, quæ Babylonij cum cæteris hostibus cæca cupiditate prædæ & rapinarum concitati abstulerunt, & secū asportarunt. Sesus est: Ideo Hierosolyma lamentatur ô Deus sancte, quia vidit ini micos suos à fide alienatos ingressos in templum sanctum, quo gétes idolorum cultrices ex præcepto tuo ingredi nō poterat. Docet hic locus esse nos potius deploraturos iniurias in Deū iactas, quām

in nos ipsos. Id sentiens David psal.118. Psal.118. Exitus, inquit, aquarum deduxerūt oculi mei, quia non custodierunt legem tuā, nimirum peccatores. Non ait: Ideo lachrymas profundo, quia homines in me impetum fecerunt, sed quia legem tuam violarunt. Potest hoc ita explanari: Eam ob causam Hierosolyma intam aceras incidunt calamitates, quia permisit olim, ut gentes idolis deditæ ingredierentur in templum sanctum, cum tu domine precepisses, ne illuc introirent. Tres partes habebat templum Salomonum, in quarum primam poterant ingredi gentiles, in alteram solum Iudei, in tertiam sacerdotes. At Iudei permiserant, ut gentiles in partem illis prohibitam introirent. Quare permisit Deus, ut illi inuitis Iudeis totum templum penetrarent, illudque penitus delerent.

¶ Omnis populus eius gemens, et querens panem. Idest, vniuersus populus Hierosolymæ laborabat fame, & cum gemitu quærebat cibum. De hac fame locutus fuerat Ieremias capite.38. Vnusquisque Iere.38. dabat pro cibo pretiosa & expetibilia, quæ habebat ad vitam sustentandā. Nō delicias & saturitatem quærebant, sed alii quid ad vitæ sustentationem. Accipitur anima pro vita, ut capit.37. Genesis: Nō Gen.37. interficiamus animam eius. Iudicium de Iudic.19. cimonono: Posuit animā suam in manu sua: Idest, exposuit vitam suam periculo. Matthæi secūdo: Defuncti sunt, qui que-
rebant animam pueri. Ioannis decimo: Matt.2. Bonus pastor animā suā dat pro ouibus suis. Vel accipitur anima pro ipso homine: ut sit sensus: expendebant, quæcunq; illis erant cordi, ut se ipsos reficeret. Accipi autem animam pro homine indicat locus ille capit. duodecimi Genesis: Gene.13.

Tulit

Tulit Abram vxorem suam, & Loth filium fratris sui, vniuersamque substantiam, quam possederant: & animas, quas fecerant in Haran. Ideo, omnes homines domi natos. Pro quo Septuaginta habent: Et omnem animam, quam possederant in Haran: hoc est, omnes seruos suos. Possunt etiam intelligi verba illa de hominibus, quos Abram & vxore*⁹* instruxerant in fide vnius Dei. Illos enim fecerunt homines, cum antea essent veluti animalia rationis expertia. Nam parochel. phrasis Chaldaica habet: Ettulit secum omnes animas, quam subiecerant legi in Haran. Vbi vides animas accipi pro hominibus. Ita intelligitur illud capitum quartidecimi Genesis, quod dixit rex Sodom Abraæ: Da mihi animas, cætera tolle tibi. Hoc est, da mihi homines, sume autem tibi reliqua spolia. Vbi Septuaginta pro animas, habent: αὐτοῖς, hoc est viros. Paraphrastes autem Chal-

Gene. 14

Ioan. 6.

Exo. 17.

Matt. 6.

Gregor.

Lam. 2.

ene. 10.

en. 37.

adic. 19.

Iatt. 2.

ene. 12.

dæus animas nobiscum legit. Nos autem quæramus primò panem, qui de cœlo descendit: nam Exodi. 17. præcipiebat Deus, ut primo mane quæreretur manna, & in euangelio ait: Primò quærire regnum Dei.

Vide domine, et considera, quoniam facta sum vilis. Verba sunt vrbis, quæ quasi audiens calamitates suas ex ore Ieremiæ in has lamentabiles voces prorumpit: quibus vult Deum ad misericordiæ provocare. Gregorius libro Moralium. 23. hunc locum explicat: Vilis plebs Dei efficitur, quando prauoru numero crescente in eis non summa & cœlestia, sed abiecta & terrestria sectatur.

O vos omnes qui transitis per viam. Ficit Ieremias Hierosolymam loquentem, suasque calamitates lamentantem, qui-

bus nullæ possent æquales inueniri. Inducit eam veluti mulierem lugentem iuxta viam, quæ incredibili dolore cruciata transeuntes obtestatur, ut magnitudinem incertoris sui perpendant, ut eam possint illo quodammodo leuare. Proprium est calamitosorum, tanto maiorem estimare dolorem suum, quanto aliorum minus intelligere studuerunt.

Quoniam vindemiauit me dominus. Vocat se vineam, de qua Esaias capite quinto: Vinea, inquit, domini exercitu domus Israël est. Et Deus apud Ieremiam secundo: Ego te plantaui vineam electam. Hæc est vinea, de qua loquitur Christus apud Lucam. 21. quam Deus plantauit sepiens illam lege, constituens in illa torcular, hoc est templum, & excelsam turrim, hoc est prophetiam, ex qua & præteritum videtur, & futurum. Ac ut Esaias ait capite quinto, cum expectaret, ut fertur vuas, tulit labruscas. Vel ut vertit Aquila: fecit spinas: illas scilicet, quibus dominum coronauit. Extra hanc vineam eiecerunt agricolæ hæredem, hoc est Iudei Christum Deum verum, filium unigenitum patris cœlestis, cum eum ex urbe abduxerunt ad Caluariæ montem, ubi eum occiderunt, & crudeliter sauciarunt. Erat enim in vitulo illo adumbratus, qui extra castra pro peccato mundi comburebatur: de quo loquitur Moses capitulo 16. Leuitici. Id intelligens diuus Paulus capitulo tertio decimo epistolæ ad Hebreos: Propter quod, inquit, & Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Examens igitur ad eum extra castra improprium eius portantes. Extra castra, & extra vineam, hoc est extra Hierosolymam electus est Christus pro mundi flagitijs, qui fuitar-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

dore passionis in monte Caluariæ incensus, & instar diuinæ fœnicis incendio diuini amoris inflammatus. Quā ob causam vinea illa fuit penitus dissipata à Romanis: quæ multo antè fuerat spoliata à Babylonij. Ablatis Hebræis alijs morte, alijs exilio, & spoliatis opibus & volutatibus, vindemiata fuit Hierosolyma viris, diuitijs, & oblectationibus, sicut vinea racemis. Vindemiat Deus non solum vitam hominum infimo loco natorum, sed magnatum & principū. Id **Psal. 75.** quod de illo ait David psalmo. 75. Terribili, & ei, qui aufert spiritum principū. Verti etiā potest: Terribili, & ei, qui vindemiat vitā principū. Cæterū pro, vendemauit me dominus: vertunt nonnulli: Afflixit me dominus. **Sensus** est idem: sed verbum vindemiare aptiore importat similitudinem ad exaggerandam calamitatem. Ideo ait paulò post: Vindemia eos, sicut vindemias me propter iniquitates meas. Et capite secundo harum lamentationum. Vide domine, & considera, quē vendemaueris. Hoc sche **Psal. 79.** mate vtitur psalmographus intuens animo Hierosolymæ calamitates, cùm ait: Vindemiat eam omnes, qui prætergrediuntur viam. Exterminauit eam aper de sylua, & singularis ferus depastus est eam. Impias & immanes nationes vocat apes & feras bellum Hierosolymæ inferentes, eamque crudeliter vastantes. ¶ **Vt locutus est dominus.** Nimirum per diuinos suos vates.

D **Mem.** ¶ **De excelso misit ignem in ossibus meis:** erudit me. Comparat Deum cum magistro, qui otiosum & improbus discipulum grauiter castigat, vt illum erudit, & ad meliorem frugem conuertat. Sesus est: Deus misit de excelso, hoc est,

de cœlo calamitatē nomine ignis significatam, vt me combureret, & supplicio hoc crudiret. **Cap. 31.** ait idem Ieremias: **Iere. 31.** Castigasti me domine, & cruditus sum quasi iuuenculus indomitus. **Esaias** etiā **Ez. 28.** Domine, inquit, in angustia quesierunt te. Et paulò post: Sola vexatio intellectum dabit auditui. Et David psal. **81.** mo. 82. Imples facies eorū ignominia, & querent nomen tuū domine. Et psal. mo. 118. Bonum mihi, quia humiliasti **Psal. 118.** me. Intuere calamitatis utilitatem: ea est instructio nostra è cœlo diuinitus missa, quæ mirum in modum conducit adventam immortalem consequendam. Peritus colonus desiderat in Ianuario niues, **Similitudo** do. frigora, & glacies, vt in æstate multa sit copia frumenti. Vita hæc est hyems, altera est ætas: si in hoc Ianuario fuerint frigora calamitatum, erit in æstate cœli abundantia gaudiorum. Quāto hîc fuerimus propter Deum acerbiorum ærūnarum angustijs. afflicti, tāto illic erimus maioribus gaudijs cumulati. Nam vt diuinus ait Paulus capite octavo ad Romanos: **Rom. 8.** Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, si tamen compatimur, vt & glorificemur. Et capite secundo secundæ ad Timotheum: Si coniuncti sumus, conuiuemus: si sustinemus, conregnabimus. Mœror æquo animo toleratus conuertitur in oblectationem, iuxta illud seruatoris nostri apud Ioannem **Ioan. 16.** sextodecimo: Tristitia vestra vertetur in gaudium. Quemadmodum lauri baccæ & herbæ nonnullæ amaræ quidē sunt, **Similitudo** do. sed ad salutem mirum in modum conducunt: sic calamitates quamvis asperæ sint, salutares tamen sunt. Sed hoc intelligitur, nisi apud homines obstinatos, qui illis fiunt deteriores. Ut vina excellētia

tia infusa in vasa è taxo facta reddūtur
 Similitu mortifera: ita afflictiones alioquin vtiles
 do. in hominibus tētērimis , scelerumque
 maculis notatissimis, sunt sēpē numero
 pestilentes, non earum culpa, sed illorū.
 At à Deo nobis ad commōdum nostrū
 generaliter infliguntur. Meritò ergo scri-
 ptum est capite quinto Iob: Beatus ho-
 mo qui corripitur à Deo : increpationē
 ergo domini ne reprobes: quia ipse vul-
 nerat, & medetur: percutit, & manus e-
 ius sanabūt. Ac vt ait hoc loco Ieremias:
 Deus de excelsō mittit ignem, quo erudi-
 diat. Significari autem calamitatem no-
 mine ignis indicat diuina scriptura psal-
 mo sextodecimo: Igne me examinasti:
 & non est inuenta in me iniquitas. Psal-
 mo. 65. Transiuiimus per ignem & aquā.
 Iere. 15. Ieremiæ quintodecimo: Ignis succen-
 sus est in furore. Capite Ezechielis vige-
 simo: Ecce ego incendam in te ignem.
 Ose. 8. Oseæ octauo: Mittam ignem in ciuita-
 tes eius. Amos primo: Mittam ignem in
 Nahū. 3. domum Asael. Nahum tertio: Comedet
 te ignis. Fortasse hoc Ieremiæ loco per
 ignē de cœlo missum intelligitur ignis
 naturalis , quo Deus permisit, vt tēplū,
 & alia munita ac fortia Hierosolymæ
 mœnia , quæ erant velut ossa corporis,
 flagrarent. Narrat enim Ieremias capi-
 te. 52. fuisse ciuitatem flammis exposi-
 tā. Huic explanationi fauet paraphrasis
 Chaldaica , quæ habet: De cœlis misit
 ignem in castella mea fortiora, & sube-
 git illa. Poteris rectissimè per ignem in-
 telligere irā Dei, cuius grauitatē exagge-
 rat diuinus vates, comparans illam cum
 emissione ignis de cœlo, & statim cum
 emissione retis, quo Deo Hierosolyma
 illaqueauit & irretiuit propter flagitiorū
 vincula, in quæ se ipsa coniecerat.

¶ Expandit . rete pedibus meis . Hoc est,
 misit in me iram suam, qua me traderet
 irretitam Babylonij. Vel accipitur re-
 te pro exercitu Babyloniorū, quo Hiero-
 solyma fuit illaqueata . Ita accipitur
 apud Ezechielē capite duodecimo: Ex- Ezecc.12.
 tendam rete meum super eum, & capie-
 tur in sagena mea. Similiter capite deci- Ezecc.17.
 mo septimo, & trigesimo secundo. Poteſt Ezecc. 32.
 hic locus ita explanari: Cùm ego cu-
 rem ad flagitia, ligauit me Deus laqueo
 calamitatis, ne longius progrederer: sed
 retro reuerterer, & ad me ipsam redire.
 Sequitur enim: Cōuertit me retrorsum.
 Ac si dicat: Calamitas mea fuit impedi-
 mentum, ne ultra abirem, quo Deus me
 à sceleribus retraxit. Hæ arumnæ meæ
 fuerunt spinæ, quibus iter meum inter-
 clusit. Apud Oseam enim ait Deus ca- Ose. 2.
 pite secundo: Sepiam viam tuam spinis:
 & sepiam eam maceria. Et semitas tuas
 non inueniet.

¶ Posuit me desolatam. Idest, nullum mihi præbuit solatium: luctum meum con-
 tinuum nulla cōsolatione leuavit. Apud
 Baruch ait illa capite quarto . Adduxit Baruc. 4.
 Deus mihi luctum magnum.

¶ Vigilauit iugum iniquitatum mearum in manu eius. Hoc est, aduenit tempus diuinae 3. Nun.
 vltionis, quam Deus diu distulerat. Iugum iniquitatum suarum appellat calamitatem & castigationem, quā ob peccata sua sustinebat. Hoc debitum suppli-
 cium dicitur dormisse in manu domini, quandiu ille scelera ipsius Hierosolymæ dissimulauit, & poenam distulit , & illa impunè quiescebat. Tunc autem dicitur vigilasse in manu eius, cùm ipse ingratæ atque impiæ ciuitati poenam hanc inflxit, & ipsa illam sensit, & ad se quodammodo redijt. Seruitutem Babyloniam, poenasq;

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

pœnasq; omnes, quas tunc luebat scele-
rum suorum, & iram Dei, qui eas ab illa
expetiuit, comparat cum aspero iugo,
quemadmodum paulò antè cū igne de
cœlo comparauerat. Huiusmodi iugum
posuerat Sennacheribus deccim tribubus
diuina ita exigente iustitia, quando Sa-
mariam euertit. Ac voluit ponere Hiero-
solymæ, quæ tunc fuit à Deo mirabi-
Re.19. liter liberata: ut libro quarto Regum ca-
Esa.37. pite decimonono: & capite Esaia.37. di-
Esaia.10. uina refert scripture. Ideo ait Esaias de-
cimo: Computræscet iugum à facie olei.
Hoc est, dura seruitus quam Sennache-
ribus conabatur inferre Hierosolymæ,
dissipabitur à facie olei, hoc est, à facie
Ezechiæ regis, qui erat vñctus oleo. Sed
multo rectius & altius per oleū illud in-
telligitur Christus verus Deus, & verus
homo, vñctus oleo gratiæ: de quo ait Da-
Psal.44. uid psalm.44. Vnxit te Deus Deus tuus
oleo lætitiae præ consortibus tuis: Qué
Heb.1. locū diuus Paulus in epistola ad Hebreos
de Christo interpretatur. Iugum enim
diaboli solutū ac dissipatū fuit per Chri-
stum: de quo paraphrastes Chaldæus lo-
cum illum Esaia explanauit. Poteris hoc
Ieremiæ loco per iugum hoc intellige-
re seruitutem peccati, de qua ait Chri-
Ioan.8. stus capite octauo euangelij Ioannis: Qui
facit peccatū, seruus est peccati. De qua
suprà locuti sumus.

¶ Cōolutæ sunt, et) impositæ collo meo. Ni-
mirum iniquitates meæ. Explanatio est
superioris. Appellauerat iniquitates suas
iugum, nunc appellat eas catenas imposi-
tas collo suo. Q uod potest de vtraq; in-
telligi seruitute, corporis scilicet, & ani-
mi. Fortasse alludit ad illorum morē, qui
solent ad collum latronis coniçere præ-
dā, cùm eum in furto ipso deprehendūt.

¶ Infirmita est virtus mea. Id est, decidit
robur meum Deo me deserente. Accipi-
tur virtus pro vi & fortitudine. Eodem

modo psalmo trigesimo: Infirmita est psal.30.
in paupertate virtus mea. Ac si dicat: De
bile & fragile factū est in calamitate mea
robur meum. Pro, in paupertate, poteris
etiam vertere, in supplicio, vel in pœna.

Quidam vertunt, in peccato: & rectè
quidem: sed accipitur peccatum pro pœ-
na peccati: quam interpres noster pauper-
tatem appellauit.

¶ Dedit me dominus in manum. Attribuit
Hierosolyma victoriam Babyloniorum
non ipsis, sed diuinæ iustitiæ. Sensus est:
Tradidit me Deus, ita exigentibus fla-
gitijs meis in Babyloniorum potestatē.
Tradi in manum alicuius, phrasis est in
diuinis literis vñitata. Qua de re ea pote-
ris videre, quæ diximus in explanatione
in primum caput Danielis, cùm verba Dani.
illa exponeremus: Tradidit dominus in
manum eius Ioacim.

¶ De qua non potero surgere. Subaudi, vir-
tute mea. Indicat magnam Chaldæorū
potestatem. Nulla te teneat admiratio,
cùm videoas mie hostes illos Hierosolymæ
aliquādo Babylonios, aliquādo Chal-
dæos vocare: nam hæc duo nomina con-
funduntur. Cùm enim Babylō vrbs quó-
dam celeberrima esset in Chaldea, totius
regni caput & metropolis, effectum est,
vt omnes Chaldæi Babylonij vocaren-
tur: vt alijs in locis copiosè indicaui-
mos.

¶ Abstulit omnes magnificos meos domi-
nus de medio mei. Samech Prosequitur miseriam,
in quam Deo ita volente inciderat. Ac
si dicat: Abstulit Deus à me principes,
sacerdotes, omnes viros dignitate, forti-
tudine, sapientia, & generis claritate pre-
stantes: eos reliqués, qui sunt infimo lo-
co na-

co nati, nulla illustri laude celebrati, nulla sapientia, nulla fortitudine muniti, nullam nominis amplitudinem consecuti. Id prædixerat Esaias capite tertio his verbis: Ecce enim dominator Deus exercituum auferet à Ierusalem, & à Iuda validum & fortē, &c. Lege caput vltimum Ieremiq, & libri quarti Regū, vbi hæc inuenies literis mādata. Pro abstulit vertunt nonnulli cōculcauit: vt sit sensus: Permisit Deus, vt in medio mei omnes viri magnifici Hebræi à Babylonijs conculcarentur. Cùm enim mortui iacerent in vijs, eos Babylonij pedibus terebant. Perpende: Babylonij auferebat & conculcabant Hebræos: & Ieremias ait hoc loco Deum hoc fecisse, quia illud volebat. Eodem modo Job capite. 1. Dominus dedit, dominus abstulit. Abstulerant ei prædones boues & camelos: & ille dicebat: Dominus abstulit. Est enim Deus author mali pœnæ, sed non mali culpæ. Diuus Ambrosius in psalmū. 118. hæc Ieremiæ verba de tempore aduentus Christi explanat, quando eum obstinati Iudæi recipere noluerūt. Quare fuerunt meritò à Romanis vieti, interficti, conculcati, & in calamitosum exilium coniecti.

Vocauit aduersum me tempus. Nimirū aptum ad exitium meum, vt eos destrueret, quos ego ob eorum merita ad gloriam meam elegeram. Sed quia tempus accipitur aliquando pro seculo, seculum autem pro hominum coetu, potest esse sensus huius loci: Vocauit Deus contra me gentes, & hominum congregacionem, qui me ad perniciem & vastitatem vocarent.

Torcular calcauit dominus virginis filiæ Iudeæ. Hoc est, confecit me Deus vehe-

mente calamitate: & summo æruminarū pondere me opprescit. Comparat miseriā suā grauissimo torculari, quo Deus tāquam aspero suppicio illam puniuit. Apud Esaiam capite. 63. ait Deus: Torcular calcaui solus: & de gentibus nō est vir mecum: calcaui eos in furore meo, & cōculcaui eos in ira mea. De illo ait Ioānes capite. 19. Apocalypsis: Ipse calcat torcular vini furoris iræ Dei omnipotētis. Quibus in locis per torcular suppliū significatur. Appellat se Hierosolyma virginem, quia nōdum fuerat ante vastitatem illam euersa: vel quia vnu Deum coluerat: vel ob delicias, quibus fuerat nutrita. Virginē vocat eam Esaias capite. 37. Et Ieremias Threnorum secundo. Illa autem vocat se filiam Iuda, quia ab illo originem ducebat: à quo Iudæi denominabantur. Velloquitur ad litterā de puellis Hierosolymæ in illa vrbis vastitate mirum in modum afflictis. Ac ita accipitur numerus singularis pro plurali: vt sit sensus: Opprescit Deus torculari calamitatum virgines Hebræas, instar vuarum, quæ torculari torquētur, & conculcantur. Quidam vertūt: Torcular extendit dominus aduersus virginem filiam Iudæ. Ut scilicet exprimeret sanguinem virginū Hierosolymæ, quēadmodum torcular exprimit sanguinē vuarū. Vult significare in illa expugnatione non solum iuuenes, sed etiā puellas perijisse: iuxta illud psalmi. 77. Iuuenes eorum comedit ignes, & virgines eorum non sunt lamentatae. Hoc est, Iuuenes populi Israëlitici fuerūt acerbè afficti, & vita priuati, & virgines non deplorauerunt illos, quia simul fuerunt interfictæ. Quidam vertunt locum illum: Et virgines non sunt laudatae. Hoc est,

post

COMMENT. IN LAMENT. I EREM.

post earum interitum non erat, qui eas laudaret: tanta enim erat clades, ut non remaneret, qui posset mortuorum laudes celebrare. Vel, virgines non fuerunt laudatæ epithalamijs scilicet nuptialibus. Hoc est innuptæ perierunt. Solebant enim antiqui laudibus efferre virgines, cum eas parentes in matrimonium collocabant.

v. *Idcirco ego plorans, et oculus meus deducens aquas: quia longe factus est a me consolator conuertens animam meam: facti sunt filii mei perditæ, quoniam inualuit inimicus.*

D. *Expandit Sion manus suas, non est, qui consoletur eam: maledixit dominus aduersum Jacob in circuitu eius hostes eius: facta est Ierusalem quasi polluta menstruis inter eos.*

v. *Iustus est dominus, quia os eius ad iracundiam prouocari. Audite obsecro uniuersi populi, et videte dolorem meum: virgines meæ et iuuenes mei abierunt in captiuitatem.*

P. *Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me: sacerdotes mei, et senes mei in urbe consumpti sunt, quia quæsierunt cibum sibi, ut refocillarent animas suas.*

r. *Vide domine, quoniam tribulor: conturbatus est venter meus: subuersum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum: foris interficit gladius, et domi mors similis est.*

v. *Audierunt, quia ingemisco ego, et non est, qui consoletur me: omnes inimici mei audierunt malum meum, letati sunt, quoniam tu fecisti: adduxisti diem consolationis, et fient similes mei.*

T. *Ingrediatur omne malum eorum coram te, et vindemia eos, sicut vindemias me propter omnes iniquitates meas: multi enim gemitus mei, et cor meum mærens.*

v. *Idcirco ego plorans. Eam ob causam ego fleo, et oculi mei lachrymas profundūt,*

quia careo consolatore, qui conuertat animum meum a mœrore ad lætitiam: qui vitam meam a presente miseria restituat in pristinam felicitatem. Per consolatorem qui eam descruerat, regnum inteligit Ægyptiorum. Sed quia sequitur: Conuertes animam meam: videtur per consolatorem, qui ei deerat, significare Deum: ipse enim est, qui hominum animas ad seipsum conuertit. Sed quia conuertere animas idem est aliquando quod eas placare, & quietas reddere, ut psalmo decimo octavo: Lex domini immacula- **Psalm. 18.** ta conuertens animas: potest verti locus hic: Propterea ego ploro, & oculus meus lachrymas profundit, quia longè a me abest consolator, qui animas agitatas & fluctuantes potest reddere placatas atque tranquillas. Deus ubique est per essentiam praesentiam & potentiam: sed absente dicitur ab impijs, quia non est in illis per gratiam, nec per diuinam consolationem. Ideo ait David psalmo. 118. Longe a peccatoribus salus. Et Salomon Prouerbiorum quintodecimo: Longè est dominus ab impijs. Nec solum impios, sed viros etiam iustos relinquit aliquando per consolationis abstractionem. Id sentiebat David, cum psalmo nono aiebat: Ut quid **Psalm. 9.** domine recessisti longè? despicias in opportunitatibus, in tribulatione. Id efficit Deus, cum viros pietate, religione, & sapientia præstantes permittit grauiter vexari ab improbis hominibus, & in acerbis calamitatibus venire. Sed non ideo debent cadere animo: nam id illis ad illustriorem meritorum coronam cōducit. ¶ Facti sunt filii mei perditæ. Habitatores suos filios vocat. Capite quinguagesimo ait Ieremias: Grex perditus factus est populus meus. **Prou. 1.**

Ex-

Proc. ¶ *Expandit Sion manus suas, non est, qui consoletur eam.* Hoc est, implorauit Hierosolyma misericordia ab amicis & vicinis populis, à quibus auxilium petiuit: sed nullus fuit, qui ei opé ferret, qui eam ab obsidione eriperet, & dolore leuaret. Extendere siue expandere manus est processus fundere, & præsidium postulare. Id indicat Esaias capite primo, ubi Iudæis impijs Deum obsecrantibus dixit ipse Deus: Cùm extenderitis manus vestras, auertam oculos à vobis: & cùm multiplicaueritis orationem, non exaudiam: manus enim vestre sanguine plenæ sunt. At cùm pius Moses leuaret manus, vinciebat Israël: ut capite decimo septimo Exodi est literis mandatū. Manus enim ille, quas iustus vir ad cœlum extollebat, contentionē orationis significabant. Extendere etiam manum ad aliquem est illum vocare. Vocauit Hierosolyma amicos, cum quibus erat fœdere coniuncta, sed eam audire noluerunt. Vel extendit manus ad Deum illum vocans & obtestans, ut eam à Babylonij liberaret: sed id ita peccatis eius exigentibus diuinam non sensit consolationem. Äquum fuit, ut quæ Deum illam vocantē, & ad eam manus extendētem neglexit audire, ipsa postea Deum vocans, ad illumque manus extendens non inueniret consolantem nec respondentem. Ipse enim Deus capite Proverbiorum primo: *Vocavi, inquit, & renuistis, extendi manum meam, & non fuit, qui aspiceret. Despexit omne consilium meum, & increpationes meas negligistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsanabo, cùm vobis id quod timebatis, aduenierit: cùm irruerit repétina calamitas: quādo venerit super vos tribulatio & angu-*

Esai. I.

Ixo. 17

Prou. I.

stia. Capite quinto harum lamentationū *Infrā 5.* ait Ieremias: Ägypto dedimus manū, & Assyrijs. Sed ibi dare manum est inire fœdus & subiectionem promittere, hīc autem expandere manum est vocare, & auxilium petere. Cæterum pro expādit manus suas: poteris etiam vertere: Fregit manibus suis. Actunc erit sensus: Ipsa Hierosolyma in monte Sione sita sibi met fregit panem manibus suis, netinēm habens qui illum frangeret ipsi. Solent enim consolatores frangere & porrigitre cibum illis, qui in luctu & lachrymis versantur. Significat his verbis, neminem habuisse, qui eam consolaretur. ¶ *Mandauit dominus aduersum Iacob in circuitu eius hostes eius.* Idest, iuste voluit Deus, ut venirent Chaldaeи aduersus Hebrewos, qui ideo vocantut Iacob, quia ab illo originem ducunt: ut essent in circuitu eius: hoc est, ut eos observent, & oppugnarent. Vel ideo dicit, in circuitu eius, quia hostes Hierosolymæ qui habitabāt in circuitu eius venerunt cum Chaldeis aduersus illam.

¶ *Facta est Ierusalē quasi polluta mēstruts.* Ad quā scilicet nemo accedit. Hoc ideo ait, quia Ägyptij amici eius noluerint ei opem ferre, ne accedere quidem ad Ierusalē. Vel comparat se cum muliere mēstruis contaminata, quia hostes eius illā sanguine, cædibus, & flagitijs polluerūt. Vel tantam ait esse miseriā suam, ut eam hostes vilem, pollutam, & execrādam reputarent. Quot nominibus appellata quondam fuerit Ierusalem, diximus in commentarijs in primum caput Danielis. De eius acceptiōibus vide Ori Origenem in Iosue homilia. 21. & in Cantica homilia. 3. & in Ezechielem homilia. 5. Hieronymum in Esaiam. 49. Cyrillutn. Cyril de ad-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Arnob. de adoratione Spiritus sancti, Arnobiū
Rupert. in psalmum. 78. & 121. Rupertum. 7. de
Venet. diui. Offic. Georgium Venetum in Har-
 monia cantu primo, tomo. 7. capite. 32.
**¶ Iustus est dominus, quia os eius ad iracun-
 diam prouocaui.** Sensus est: Deus qui mi-
 hi pœnam hanc inflxit, iustus est: & ego
 meritò hæc patior, quia eum ad iracun-
 diam meis sceleribus lacessiui. Idem di-
psal. 118. cebat Dauid psalmo. 118. Iustus es doni-
 ne, & rectum iudicium tuum. Et Daniel
Dani. 9. capite nono: Iustus dominus Deus no-
 ster in omnibus operibus suis, quæ facit.
 Idem est, os domini ad iracundiam pro-
 uocaui, atque ipsum dominum ad iram
 lacessiui. Osenim Dei accipitur pro ipso
Ecccl. 24. Deo, ut capite Ecclesiastici. 24. Ego ex
 ore altissimi prodiui. Verba sunt filij
 Dei, qui ex altissimo Deo procedit. Vel
 ideo Hierosolyma dicitur os domini ad
 iracundiam prouocasse, quia nec eius ver-
 ba voluit audire, nec eius præcepta ser-
 uare. **Quam ob causam ipse Deus apud**
Iere. 35. Ieremiam capite. 35. Populus iste, inquit,
 non obediuit mihi: idcirco hæc dicit do-
 minus exercituū, Deus Israël: Ecce ego
 adducam super Iudam, & super omnes
 habitatores Ierusalem vniuersam affli-
 tionem, quam locutus sum aduersus il-
 los: eo quod locutus sum ad illós, & non
Theod. audierunt. Vnde Theodoreetus hæc ver-
 ba: os eius ad iracundiam prouocaui, in-
 terpretatur: latas ab eo leges transgressa-
 sum. Potest tota hæc oratio ita explana-
 ri: Iurè hæc patior, quia meis flagitijs iu-
 dicem iustum & natura clementem cō-
 puli duram contra me ore suo ferre sen-
 tentiam. Sed quia os domini accipitur
 aliquando pro diuino yate, per quæ tan-
 quam per os Deus loquitur; vt capite no-
Iosue 9. no Iosue: Os domini non interrogaue-

runt: Et Esaiæ trigesimo: Os meum nō **Exo. 30.**
 interrogasti: fortasse hoc loco per os do-
 mini intelligitur Ieremias, quem Hie-
 rosolyma audire recusauit. Tunc os do-
 mini lacessiuit, quando diuinum yatem
 contempsit, & grauibus contumelijasaf-
 fecit. Vel per os domini eius voluntas si-
 gnificatur. Nam capite Genesis. 24. vbi **Gen. 24.**
 nos habemus: vocemus puellam, & que-
 ramus ipsius voluntatem: est in Hebreo:
 Voceimus puellam, & interrogemus os
 eius. Membra humana, sicut humani af-
 festus tropicè Deo ascribuntur, nō pro-
 priè: nam incircumscripū lumen & im-
 mensa maiestas nullis lineamentis cor-
 poris circunscribitur. Aspicis quām va-
 riè possit accipi os domini hoc Ieremię
 loco, si hoc ad Hierosolymæ euersionē
 per Babylonios intelligatur. Sed graues
 authores aiunt, his lamentationibus de-
 plorasse Ieremiam non solum præteri-
 tam vastitatem per Babylonios, sed etiā
 futuram per Romanos. Hac ratione du-
 ctus diuinus Augustinus in libro de esen- **August.**
 tia diuinitatis, per os domini hoc loco in-
 telligit Christum Deum nostrum, quæ
 Iudæi crudelissimis iniurijs lacerarunt:
 quam ob causam exitium sibi cōflarunt,
 & ciuitatem suam funditus euerterunt.
¶ Audite obsecro vniuersi populi, & vi-
 dete dolorem meum. Prouocat omnes ad
 misericordiam sui, inuitans illos ad au-
 diendam & videndam ipsius calamitatē.
¶ Vocavi amicos meos, & ipsi deceperunt
 me. Vocavi Aegyptios mihi fœdere cō-
 iunctos, & alios, qui me vnicè diligere vi-
 debantur, vt mihi opem ferrent, & à Ba-
 bylonijs liberarent: ipsi autem se fellerūt
 me. Permisit ita Deus, quoniam ipse pre-
 ceperat Iudæis, ne cum gentibus infide-
 libus haberent familiaritatem: id quod illi

^{30.} Exo.34 illi seruare noltierunt. Capite Exodi.34. dicebat Deus populo Israelite: Caue ne vnquam cum habitatoribus terrae illius ¹⁶ iungas amicitias. Et Numerorum. 16. Recedite à tabernaculis hominum impiorū, & nolite tangere, quæ ad eos pertinent: ne in uoluamini in peccatis eorū. Et Deut.12. Deut.12. Cùm habitaueris in terra carū, caue, ne imiteris eas. Subaudi ḡetes idolorū cultrices. Pro quo paraphrasis Chaldaica habet: Caue tibi, ne offēdas post eas. Potest etiā verti: Caue, ne illaqueeris illis. Pagni. Aut vt transtulit Pagninus: Caue tibi, ne illaquees te posteas. Vbi vides esse iniquo rū familiaritatē pestiferū laqueū. Id quod Deo precepit Hebreis cap.11. Leuitici, ne tangerent animalia cōtaminata: interpre Eusebius. tatur Eusebius Cæsariensis lib.8. euangelice præparationis, de improborū hominū familiaritate & consuetudine. Qui autē sunt homines, qui illis animalibus significh. fiscerunt, Isychius Hierosolymitanus, & Radulp. Radulphus Flauiacensis in cōmentarijs Clemēs. in Leuiticum, & Clemens Alexandrinus in quinto Stromatum sapienter explana- Similitudo. runt. Que madmodum qui manibus ter- rit atque tractat carbones extintos, etiā si candidas habeat manus, eas tamen polluit & contaminat: sic qui familiaritate complectitur homines improbos scele- rum maculis inustos: tametsi virtutū ni- tore antea fuerit insignis, in labes tamen animi & impuritatē incurrit. Ait enim Ecclesiasticus cap.3. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Ut exiguum vene- num totam potionem alias salutarē de- prauat: sic solus vnus homo totam rem- publicam euertit. Est veluti pestilens aer, qui tametsi exiguus in totam regionem pestilentiam diffundit. Ac vt verbis utar. apostoli in priore ad Corinthios, modicū

fermentum totam massam corrumpit. Si stella illa, quam vocant caniculam, cùm est Soli coniuncta, illum inficit, eiusque calorem auget: dicta canicula, quod cor- pora hominum morbo afficiat, & nimio calore mordere videatur: quid miraris, si vnus depravatus homo totam rempu- blicam perturbet? Atqui si vnus hoc effi- cit, quid facient multi? Ideo Iudæi Sama- ritanorum familiaritatē declinabant. Ait enim diuus Ioan. cap.4. sui euangelij dixiſ se Samaritanam Christo: Quomodo tu Iudæus cùm sis, bibere à me poscis, quæ sum mulier Samaritana? Non enim co- utūtur Iudæi Samaritanis. Quéadmodū taxus sola umbra necat dormientes, vt Dioscorides ait: ita impius familiaritate & contagione inficit, & perdit incautos. Ideo ait psalmographus: Cum sancto san Psal.17. etus eris, & cum peruerso peruerteris. Ut hædera si arborem declinet, nihil ei affert detrimenti, sin eam amplexatur, mirum in modum ei nocet: sic impuri & facino- rosi homines si à te fuerint alienati, nō te lædent, sin autem te familiaritate cōpre- henderint, senties eos noxios & pestilentes. Nam vt Salomon ait capite Proverbio- rum.16. Vir iniquus lactat amicum suū, & dicit eum per viam non bonam. Vbi lactare idem est quod decipere, & blan- dis verbis allucere, vt eum possit ad vitia incitare. Quare perditorum hominū fa- miliaritatem, & omnia, quæ nocitura vi- dentur, fugere debemus: obsunt enim morum & sermonū corruptelis, tetrasq; labes, & animo, & nomini nostro inu- runt. Præterea non sunt amici nisi ad té- pus, quorum amicitia in utilitate propria cōsistit. Ut locustæ & nōnullæ aues tépore verno & aestiuo præsto sunt, frigore pulsæ recedunt: sic falsi ficti q; amici tráquillo, pf- Similitudo. KK perita-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

peritatis tempore apparēt: sed simulatq;
rerum aduersarum hyemem vident, de-
uolant, & fugiunt. Nam cūm apud ipsos
vtilitas amicitiam conglutinet, eam cō-
mutata dissoluit. Est amicus socius mēse,

Eccle. 6. inquit Ecclesiasticus cap. 6. & non perma-
nabit in die necessitatis. Inconstantes &
perfidia amici sunt, qui amicitia cōmodo
metiuntur, cuius spe adempta statim ab
amicitia recedunt. Huiusmodi fuerunt,
qui Hierosolymam amore prosequi vi-
debantur. De illis ait hoc loco: Vocaui
amicos meos, & ipsi deceperūt me. Ostē-
dit hic locus spem nostram non esse in
mundo figendam, sed in Deo: de quo ca-
Psal. 45. nit David psalmo. 45. Deus noster refu-
gium & virtus, adiutor in tribulationi-
bus, quæ inuenierunt nos nimis. Mundi

Esaï. 36. auxilium vocat Esaias capite. 36. baculū
arundineum, qui facile frangitur, & ma-
nus vulnerat, quo niti haud quaquā de-
Iere. 17. bēmus. Ait enim Ieremias cap. 17. Ma-
ledictus homo, qui confidit in homine.

Gen. 47. **Esaï. 5.** **Sacerdotes mei, et senes mei in urbe cō-
sumpti sunt, quia quæsierunt cibum sibi.** Ex-
aggerat Hierosolyma famem & inopiā,
qua laborabat. Nam sacerdotes quibus
non deberet deesse victus, cūm etiā Pha-
rao tempore famis Ægypti illis alimen-
ta ministraverit, ut in libro Genesis scrip-
tum legimus, tēpore expugnationis Hiero-
solymæ per Chaldæos fame perierūt.
Similiter & senes inedia consumpti ex
vita emigrarunt. Id prædixerat his ver-
bis Esaias. 5. Nobiles perierunt fame.

Vt refocillarent animas suas. Hoc est, ad
sustentandam vitam: ac si dicat: non de-
licias & epulas exquisitas, sed aliquid ad
vitæ necessitatem quæsierunt. Fortasse
vertit hoc vitio sacerdotum & præsidū,
quorum unusquisque sibi, non autem

populo cibos quærebat. De illis ait Eze-
chiel capite. 34. Væ pastoribus Israel, qui **Ezec. 34**
pascebant semetipos. Nonne greges à
pastoribus pascuntur? Bonus pontifex **Similitu-**
do. **est pelicanus, qui proprio sanguine filios**
reficit & sustentat: pro quorum salute
vitam amittit: iuxta id quod ait pastor
cœlestis apud Ioannem decimo: Bonus **Ioan. 10**
pastor animam suam ponit pro ouibus
suis. Vbi anima accipitur pro vita, quæ
propter Deum est periculis exponenda,
cūm opus fuerit. **Quemadmodum plu-**
ris æstimanda est fulgentissima annuli
gemma, quam annulus ipse sine illa: sic
pluris facienda est anima ad similitudinē
Dei creata, & immortalitate munita,
quam corpus terrenum & caducum, vbi
illa continetur.

¶ Vide domine, quoniam tribulor. Aposto-
phe est ad Deum, quem vult ad miseri-
cordiam prouocare. Ostendit ad illū esse
in omni dolore & calamitate confugi-
endum.

¶ Conturbatus est venter meus. Hoc est,
conturbata sunt viscera mea. Poteris per
ventrem intelligere cor: nam volens sig-
nificare, quid per ventrē intelligeret, ad-
didit: Subuersum est cor meum. In ean-
dem significationem accipitur quarto
capite Ieremij: Ventrem meum ventrē **Iere. 4**
meum doleo. Sicut enim proles in utero
concipitur, ita in corde cogitatio.

**¶ Foris interficit gladius, et domi mors si-
milis est.** Extra domum est gladius inimi-
ci iugulans, domi autem est famæ instar
mortis interficiens. Vel ita: foris est ho-
stis immanis, in animo autem vehemēs
dolor & timor. Itadiuus Paulus capite. 7.
epistolæ 2. ad Corinthios: Cūm venis-
semus Macedoniā, nullam requié habuit
caro nostra: foris pugnæ, intus timores.

¶ Audie-

V XIII. ¶ Audierunt, quia ingemisco ego: & non
est, qui consoleretur me. Audierunt Aegyp-
tij, & aliae nationes mecum fædere con-
iunctæ gemitus meos, & nullum mihi
perfugium præbuerunt: nulla in re me-
mæ ore leuarunt. Si verè fuissent amici,
Deumque timuissent, non tam impiè.
Hierosolymam derelinquerent. Nam vt

Iob.6. Iob ait capite.6. Qui tollit ab amico mi-
sericordiam, timoré domini derelinquit.
At fidelis amicus nunquam amicum de-
serit: sed in medijs calamitatibus opitu-
latur illi, aut certè eum aliqua cōsolatio-
ne permulcit. Ideo ait Ecclesiasticus.6.

Amicus fidelis protectio fortis: qui inue-
nit illum, inuenit thesaurum. Pulegium

Diosco. iuxta Dioscoridis sententiam vtile est ad
morsus serpentium venenatorum, & ad

animi defectiones: & brumali tempore
quando aliæ exarescunt plantæ, flores-
cit. Idem ait etiam Plinius: & temporis

Cicero. florescendi meminit Cicero in libro de
diuinatione. Ita verus amicus est utilis

ad calamitates ab impijs illatas homini-
bus penitus auferendas, aut utcunque
leuandas: & medetur cordis defectio-
bus: & in medio hyemis procellarum &
dolorum, quando alij viriditatem amitt-
unt, silent, & fugiunt, ipse florescit, lo-
quitur, & integer appetet. At amici Hie-
rosolymæ eam in gemitu & mærore rever-
santem deseruerunt.

¶ Omnes inimicimi. Audientes hostes
mei perniciem meam fuerunt lætitia af-
fecti, quod tu domine me deserueris. Hu-

psal.70. iusmodi est illud Davidis psal.70. Qui
custodiebant animam meam, consilium
fecerunt in vnum dicentes: Deus dereli-
quit eum: persequimini, & comprehen-
dite eum, quia non est, qui eripiat. Verba
illa: Qui custodiebant animam meam, idē

valeratque: Qui insidiabantur vitæ meæ.

¶ Adduxisti diem consolationis, & sicut si-
miles mei. Ponitur præteritum pro futu-
ro more prophetarum, qui ad certam
suorum verborum veritatem significan-
dam verbis præteriti temporis æpe vtū-
tur. Sensus est: adduces tu domine tem-
pus consolationis meæ, & exitij illorū:
& tunc similes mei erunt: quemadmo-
dum ego nunc in miseria versor: sic illi
tunc in miseria versabuntur. Perpende,
quām impium sit afflictorum pernicie
lætari: quādoquidem eam ob causam
permittit Deus, vt qui insultant calami-
tosis, in similes incident calamitates. Et
ita fit, vt patientia iustorum coronetur:
& impietas improborū puniatur. Id vo-
luit apostolus significare capite.1. episto-
la secundæ ad Thessalonicenses, cum 2. Thess.8
ait: Si iustum est apud Deum retribuere
retributionem his, qui vos tribulant: &
vobis qui tribulamini, requiem nobis-
cum. Vbi particula, si, accipitur pro siqui-
dem: & retributio pro afflictione: nam
Græci codices habent θλίψις, hoc est ca-
lamitatem, seu afflictionem. Potest hic
Ieremij locus ita explanari: Adduxisti
domine Babylonij tempus consolatio-
nis & lætitiae: sed veniet tempus exitij eo-
rum, & tunc gerent mei afflicti status si-
militudinem: nunc ob partam victoriæ
lætantur: sed futurum est, vt vincantur,
& tunc mærore afficiantur. Pro consola-
tionis, poteris etiam vertere, prædictio-
nis, vt sic sensus: Adduxisti tempus, quod
per diuinos tuos vates prædicteras, vt
hostes nostri ingredierentur templum,
quemadmodum nos Israëlitæ ingredie-
bamur. Harum explanationum prima
videtur rectior & germanior: & verbis
sequentibus accommodatior.

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

ⁿ
Tau. ¶ *Ingrediatur omne malū eorum coram te.*
Hoc est, introeant domine in conspectū
tuum omnia Babyloniorum flagitia, ut
eos multos debitis supplicijs. Petit à Deo
non ob vltionem, sed ob iustitiam, ut im-
pios puniat, & memor eorum scelerum

^{Psal 108} in illos animaduertat. Ita David psal. 108
aduersum impium loquens: Episcopatū
eius, inquit, accipiat alter. Et paulò post:
In mēmoriā redeat iniquitas patrum
eius in conspectu domini, & peccatū ma-
tris eius non deleatur. Sint contra domi-
nū semper, & dispereat de terra memo-
ria eorum. Vbi particula contra, idem est
quod coram: ut sit sensus: Sint peccata
illa semper coram Deo, ne illa vlcisci, eo-
rumq; pœnas expetere obliuiscatur. Sed
tam ea quæ hic ait Ieremias, quām quæ
ait psalmo illo Dauid, vaticinationes sūt,
& nō deprecatiōes aut execrationes. Sal-
tem de verbis Dauidis nulla est dubita-
tio: nam diuus Petrus apostolus capite. 1.

Autorum apostolorum ea de Iuda prodi-
tore interpretatur, de quo afferit prædi-
cta fuisse: ita enim ait: Oportet impleri
scripturam, quam prædixit spiritus san-
ctus per os Dauidis de Iuda. Non igitur
Dauid perniciem deprecabatur alicuius,
sed de illa quam Iudas erat perpessurus,
vaticinabatur. Eodem modo multa alia
loca diuinorum vatum intelliguntur. Qua-

Hieron. de re vide Hieronymum in cōmenta-
Anaclet. rijs in hunc Ieremiæ locum, Anacletum

summum pontificem epistola secunda,

August. Augustinū de sermone domini in mon-

Euthy. te, Euthymiu in titulu psalmi. 108. Tho-

mam Aquinatem. 2. 2. q. 83. art. 8. Simili-

modo Ieremias hoc loco prædictit Baby-
loniorū exitium, de quo etiam alijs in lo-
cis vaticinatus fuerat. Ideo ait: Ingredie-
tur omne malum Chaldæorū coram te,

& destrues illos. Vbi malū accipitur pro
malō culpæ: hoc est pro peccatis. Vel pro
malō pœnæ, quod Chaldæi Hierosoly-
mæ intulerunt.

¶ *Vindemia eos, sicut vindemias me.* Hoc
est afflige eos propter eorū scelera, quē-
admodum me propter mea affixisti. Po-
nitur imperatiuus modus profuturo indi-
catiui. Accipi vindemiare pro affligere
ostendimus suprà versum illū explanan-
tes: ^{Supra.}

Quoniā vindemiauit me dominus.

Reddens autē hīc Ieremias causam, qua-
re Babylonij essent affligēdi: quia, inquit,

multi gemitus mei. Hoc est, quia ipsi me
crueliter vexarunt, suntque causa meo-
rum gemituum & dolorū. Ideo eorū ciui-
tatem cuertes. Hoc accidit tēpore regis

Balsasaris, vt ait Daniel cap. 5. Tunc enim Danis,

cūm Babylon summa mūdi potiretur fe-
licitate, fuit à Persis & Medis oppugnata

& euersa, & eius rex imperfectus, & ciues

laniati, & acerbissimis calamitatibus affe-
cti. Ut arbores si quando præter opinionē

vberrimos fructus ediderint, solet statim

exaresci: sic vita præter morem fœcida,

honoribus & diutijs inopinatis affluens

perniciem eminere sæpen numero signifi-
cat. Docet hic locus, Deū in eos animad-
uertere, qui alios affligunt, eosq; eadem

perniciem multare, quam ipsi alijs machi-
nantur. Id intelligens diuinus citharœ-
dus ait psal. 7. Arcum suum tetendit, ni-

mirum Deus, & parauit illum: & in eo

parauit vasa mortis: sagittas suas arden-
tibus effecit. Vasa mortis sunt funestæ sa-
gittæ, exitia, & acerbæ calamitates, quib⁹

Deus vulnerat ardentes, hoc est illos, qui

odio ardēt, & viris iustis exitium moliū-
tur. Quare verba illa: Sagittas suas ar-
dentibus effecit: verti etiam pessunt: Sa-
gittis suis ardentes transfixit.

¶ Obser-

Obseruationes ex Hebræo in primam lamentationem.

O quod non sint, qui veniant ad solennitatem. Pro solen-

nitate est in Hebræo יְהוָה

Mohedh, à verbo יְהוָה

Iahadh, quod significat parare, testificari, cōgregare, constituere tēpus, seu conuenire ad tempus constitutū. Vnde Mohed significat apparatum, solennitatem, testamentum, congregationem, tempus constitutum, sepulchrum, terminum, diem festum, & templum, vbi omnes

Exod. 9. congregantur. Capite Exodi. 9. vbi nos

habemus: Constituitque dominus tempus, dicens: Cras faciet dominus verbū istud in terra. Pro tempus, est in Hebrœo nomen hoc Mohedh. Pro quo Septua-

ginta verterunt ὥρα, hoc est terminum. Posuit nanque Deus certum tempus cō-

i Re. 24. libri secundi Regū, vbi vulgata editio habet: Immisitque do-

minus pestilentia in Israël demane usq; ad tempus constitutum. Pro , constitutum, est in Hebræo vocabulum hoc Mo- hedh. Vnde quidam vertūt: Usque ad tē-

pus solennitatis vespertinæ: nam tempus illud quo fiebat sacrificium vespertinum,

tempus constitutum vocabatur. Et quo-

niam vocabulum hoc significat congrega-

tionem, & qui per ciuitatem dispersi

erant, solebant tempore prandij in domi-

cilijs suis congregari, verterunt Septua-

ginta: Dedit dominus mortem in Israël à mane usque ad horam prandij. Illud

Esaïæ. 14. Sedebo in monte testamenti:

poteſt transferri: Sedebo in monte con-

gregationis. Mohedh enim, vt diximus,

& testamentum significat, & congrega-

tionem. Acſi dicat: Sedebo in mōte Sio- ne, vbi est templum, quō omnes conue- niunt ad sacrificia faciēda, & diuinās lau- dēs celebrandas. Pagninus tranſtulit: Se-

Pagnin. debo in monte ecclesiæ: & rectè quidē,

ecclesia enim cōgregatio appellatur. Sed

recta est & excelsa lectio versionis nostræ

vulgatæ: nam in templo illo seruabatur

liber diuinæ legis, quæ illic docebatur,

quæ dicitur testamentum Dei. Ac in tē-

plō illo docuit Christus Deus noster no-

uum testamentum, quod egressum de

Sione fuit latè longèque per diuersas mū

di oras propagatum. Et impletum fuit

illud Eſaiæ capite. 2. De Sion exibit lex,

Exai. 2. & verbum domini de Ierusalem. Qua-

re mons Sion vbi templum Dei erat si-

tum, mons testamenti meritò vocatur.

Potest etiam verti locus ille: Sedebo in

monte solennitatis. Hoc est, in monte

templi, vbi solennia celebrantur. Vel in

monte constituto. In hanc significatio-

nem accipitur Mohedh capite. 30. Iob: Iob. 30.

Scio, quia morti trades me, vbi consti-

tuta est domus omni viuenti. Sed quo-

niam nomen hoc sepulchrum significat,

vbi congregantur mortales, potest verti

locus ille: Scio te esse me traditurū mor-

ti, vbi sepulchrum est domus omni vi-

uenti. Vel & sepulchro, vbi est domus

omni viuenti. Vbi vides sepulchrum es-

se omnium hominum domicilium. Et

vt dicitur in psalmo. 48. Sepulchra eo- Psal 48.

rum domus eorum in æternum. Accipi-

tur pro tempore apud Danielem. 12. Dani 12.

Per tempus, & tempora, & dimidium

temporis. Hoc est per tres annos cum

dimidio: nam per tempus significatur

annus unus, per tempora duo anni, per

dimidium tēporis anni dimidium. Hoc Inſra. 2.

nomine vtitur quoque Ieremias secunda

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

lamentatione, pro quo Latinus noster interpres vertit, festiuitatem, dicens: Oblivioni tradidit dominus in Sion festiuitatem & sabbatum. Et psalmographus Psal. 73. psalmo. 73. pro quo nos habemus solennitatem: Gloriati sunt, qui oderunt te in medio solennitatis tuæ: posuerunt signa sua signa. Quibus verbis populus Hebræus deplorat incédiū templi, vastationem Hierosolymæ, & Babyloniorum victorias, qui cùm Deum odissent, gloriabātur adepta victoria in medijs solennijs & sacrificijs, quibus Hebræi diuinæ laudes concinebant. Et ponebant signa sua signa: Hoc est vexilla & trophæa suarum victoriarū erigebant. Pro in medio solennitatis tuæ, poteris vertere: In medio templi tui. Eodem modo hoc loco Ieremie: Viæ Sion lugent, eo quod nō sint, qui veniant ad solenitatem: pro, solennitatem, poteris templum transferre: ut sit sensus: Lugent viæ Sionis, quod non sint, qui se conferant ad templum, quod iam ruit, & incendio flagravit. Destruēto enim templo, & Iudeis partim mortuis, partim in exilium missis, viæ Sionis ad templum quondam ducentes plorare præ mœstia videbantur.

Pagnin. ¶ Inimici eius locupletati sunt. Pro locupletati sunt in Hebreo est שָׁלוֹן Xalu, à verbo שְׁלַח, Xalah, quod significat in pace esse, prosperum esse, quiescere, errare, obliuisci, abundare. Vnde Septuaginta transtulerum: Inimici eius εὐθυνοῦσι, hoc est abundant. Et Pagninus: Inimici eius prosperati sunt. Quidam vertunt: Feliciter habent: quod idem est. Verti potest. Hostes eius obliuiscuntur, nimis nimis Dei: magna enim mundi prosperitas solet Dei obliuionem generare. Id indigne. 41 cant nomina duorum filiorum Ioseph,

quorum unus vocatus est Ephraim, hoc est incrementum & abundantia, alter Manasses, hoc est obliuio. Hæ enim duæ res sunt plerumque copulatae, nempe nimia prosperitas, & Dei, ac propriæ fragilitatis obliuio. Ab hoc verbo est illud psalmi. 29. Ego dixi in abundantia mea: Psal. 29. non mouebor in æternum. Pro quo alij vertunt: Ego dixi in prosperitate mea. Potest verti: Ego dixi cùm quietus essem: vel cùm felicitatis potirer. Ac si dicat: cùm omnia mihi prospera cederent, & ad voluntatem fuerent, dixi apud me, nihil esse, quod me possit de illo florente rerum statu deicere. Sed spem illam & cogitationem meam varij causis sefellerunt. Nam cùm tu domine paulisper auertisti à me oculos misericordiæ tuæ, statim sensi incredibilem rerum mearum mutationem. Potest verti locus ille: Ego dixi in errore meo: non mouebor in æternum. Vel in obliuione mea. Ac si dicat: Ego demens, mundi varietatis & vicissitudinis oblitus existimabam nihil esse, quod me possit labefactare, & de felicitate mea dimouere: sed planè deceptus eram. Ab hoc etiam verbo est illud capit. 16. Iob, pro quo nos habemus opulentus: Ego ille quondam opulentus repente contritus sum. Ac si dicat Iob: Ego qui olim locuples, quietus, diuitijs & honoribus affluens eram, repente decidi, & fui de prosperitate deiectus. Idem accedit Hierosolymæ, quæ ad maiorem sui mœroris cumulum videbat inimicos suos quietos, locupletes, lætitia gestientes, honoribus florentes, omni prosperitatis genere abundantes.

¶ Facti sunt principes eius veluti arietes nō inuenientes pascua. Pagninus habet: Fue- Pagnin. runt

4 Re.
Iere. 5

Home

Pluta

Gen

Can

Can

Can

runt principes eius velut cerui, qui non
intienerunt pascua. Et ita vertunt nonnulli
alij. Comparantur magnates Hierosoly-
mæ in illa vastatione ceruis timidis, qui
formidine debilitatur. Vel obeorū fugā è
ciuitate: narrat enim diuina scriptura. 4.
4 Re.35. libro Regū, & vltimo capite Ieremię, re-
Ierc.52. gē & magnates in bello illo metu perter-
ritos se in fugā contulisse. Est enim per-
picuū, eos qui timore perculti fugiūt, per
ceruos hieroglyphicè significari. Eam
Homer. ob causam Achilles apud Homerū volés
ignauiam Agaménonis obiurgare, eum
ait cor habere ceruinum. Hinc egregiū
illud Chabrię Atheniēsū ducis apoph-
thegma, quod Philippus usurpare sole-
bat, formidabiliorē esse ceruorum exercitū
leone duce, quam leonū duce ceruo: vt
refert Plutarchus. Quare nō ineptè Pa-
gninus cum nonnullis alijs pro arietibus
hoc loco ceruos trāstulerūt. Præfertim cū
in Hebraico sit nomē בָּשָׂר, quod & ceruū
significat & arietē, pūcto quodā mutato.
Sed Septuaginta nobiscū arietes legunt,
qui cūm pastum non inueniunt, fragiles
ac stupidi redduntur. At iuxta aliam cō-
siderationem aries Christi imaginē ge-
Gene.22 rebat, vt capite. 22. Genesis, vbi Abrahā
arietem inter vepres hærentem cornibus
vidit, quem in monte illo immolavit.
Simili modo ceruus, de quo ait spōsa vl-
timō verso capitū secundi Cāticorum:
Reuertere: similis esto dilecte mi capre, hinnuloque ceruorum super montes Be-
ther. Sponsa filium Dei vocauit, vt de
cœli fastigio descenderet ad terram, &
naturam sumeret humanam, cūm dice-
ret: Osculetur me osculo oris sui. Et ite-
Cant.1. rum: Veniat dilectus meus in hortum
Cant.5. suum. Sed peractis redēptionis hu-
manæ mysterijs, illum orat, vt ad cœ-